
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

14/07/2015

ADESIONE ALLA RETE " CAMMINO DEL VOLTO SANTO "

71

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno QUATTORDICI, del mese di LUGLIO, con inizio alle ore 13:00

nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco,

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Non necessita parere di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  D.SSA DI CARLO CARMEN

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 07-07-2015 Bussi Sul Tirino, lì ........................

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 71 del 14/07/2015 - Pagina 1 di 4



 LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
“Il CAMMINO DEL VOLTO  SANTO” è un percorso progettuale avente ad oggetto la realizzazione
dell'itinerario storico, culturale, ambientale e religioso denominato “Cammino del Volto Santo”, per
la  valorizzazione  turistica  del  territorio  e  lo  sviluppo  socio-economico  delle  comunità  locali  fra
Abruzzo  e  Lazio,  basato  sulla  promozione  nazionale  e  internazionale  di  un  percorso  turistico  -
religioso, con  partenza dal Santuario di San Pietro in Vaticano, attraversando il Comune di Roma
e una serie di comuni e località distribuite sul percorso della antica via di collegamento fra Roma
e l'Abruzzo, fino a giungere a Manoppello e il Santuario del Volto Santo, ripercorrendo idealmente
il tragitto del primo anonimo pellegrino che portò la Veronica in Abruzzo da Roma, nel 1506.

Considerato che ciò comporta La realizzazione di una rete di Comuni, Enti  Ecclesiastici  e  non
profit,  nonché  soggetti  economici  del  territorio,  che  di  concerto  siano  intenzionati  a  costruire  e
promuovere il suddetto percorso;

Atteso che: 
L'adesione alla Rete CAMMINO DEL VOLTO SANTO  consente ai soggetti aderenti di partecipare
a  Bandi  di  finanziamento  nazionali  ed  europei  inerenti  la  promozione  turistica-culturale  ed
economica del proprio territorio, finalizzati nello specifico a:

- salvaguardare e tramandare tale patrimonio culturale e spirituale anche per mantenere vivi
i  territori  dell'entroterra  regionale  sia  abruzzese  che  laziale,  per  il  comune  interesse  di
sviluppo turistico e culturale tanto più rilevante in quanto relativo a territori interni e rurali, la
cui marginalità da motivo di povertà  e  spopolamento  può  essere  convertita  in  risorsa,  in
quanto  ha  favorito  fino  ad  ora  la  conservazione  dei  caratteri   naturali  e  delle  identità
culturali locali che oggi sono un valore sempre più ricercato da un turismo qualificato;

- incoraggiare la produzione e commercializzazione congiunta di  prodotti  delle  realtà  rurali
(agricoli, alimentari, artigianali, ecc.) attraverso la realizzazione di studi e indagini, specifici
progetti, trasferimento di buone pratiche, piani di comunicazione, ecc.;

- promuovere  iniziative  di  valorizzazione  del  patrimonio  storico-culturale  e  ambientale  del
territorio  che  presenta  caratteristiche  comuni  tra  i  diversi  comuni  limitrofi,  attraverso  la
realizzazione  di  azioni  di  marketing  e  comunicazione  integrata,  azioni  informative  e  di
qualificazione delle risorse  umane,  trasferimento  di  buone  pratiche,  creazione  di  servizi,
creazione d'itinerari turistici tematici, piani di comunicazione, ecc.

- migliorare la qualità della vita nelle aree rurali  attraverso,  ad  esempio,  la  realizzazione  di
azioni volte alla creazione di servizi in ambito sociale e culturale, alla tutela del paesaggio,
alla diffusione dell'informatica e della telematica oppure volte allo sviluppo e miglioramento
delle possibilità d'impiego in particolare di giovani e donne, 

- candidare  il  percorso  turistico-devozionale  denominato  “Cammino  del  Volto  Santo”  ad
ottenere l'inserimento tra gli Itinerari Culturali Europei istituiti dal Consiglio d'Europa.

Considerato  che  il  Comune  di  Bussi  sul  Tirino  ha  interesse  a  promuovere  la  valorizzazione
turistica  del  territorio  e  lo  sviluppo  socio-economico  delle  comunità  locali  fra  attraverso  la
promozione  nazionale  e  internazionale  di  un  percorso  turistico  fra  culto  e  cultura,  denominato
“Cammino del Volto Santo”, con  partenza dal Santuario di San Pietro in Vaticano, attraversando il
Comune di  Roma e  una  serie  di  comuni  e  località  di  interesse  turistico-religioso  distribuite  sul
percorso della antica via di collegamento fra Roma e l'Abruzzo, fino a giungere a Manoppello e il
Santuario del  Volto  Santo,  ripercorrendo  idealmente  il  tragitto  del  primo anonimo pellegrino  che
portò la Veronica in Abruzzo da Roma, nel 1506.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 71 del 14/07/2015 - Pagina 2 di 4



- Considerato che l'adesione alla Rete “Cammino del Volto Santo” prevede  l'impegno  per
ciascun  Ente  aderente  a  rendere  disponibili  tutte  le  informazioni,  le  indicazioni,  la
documentazione  e  le  competenze  necessarie  per  la  costruzione  del  percorso
turistico-devozionale  denominato  “Cammino  del  Volto  Santo”  e  la  sua  promozione
attraverso un apposito piano di comunicazione integrata;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.lgs n. 267/2000;

Acquisito favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla
regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000;

Con votazione unanime, resa nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. Di aderire alla Rete “CAMMINO DEL VOLTO SANTO” per le motivazioni e  le  finalità  in
narrativa rappresentate;

2.  Di  Delegare  il  Sindaco  pro-tempore  per  la  sottoscrizione  Protocollo  di  Intesa  per
l'adesione  alla  rete  in  argomento,  come  allegata  alla  presente  quale  parte  integrante  e
sostanziale;

3. Di nominare Pulcina Giuseppina quale referente per i rapporti con l'organizzazione della
Rete “CAMMINO DEL VOLTO SANTO” in argomento;

4. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli
effetti dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 71 del 14/07/2015 - Pagina 3 di 4



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14-07-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 17-07-2015

Bussi Sul Tirino, lì 14-07-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 17-07-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 17-07-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 17-07-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 71 del 14/07/2015 - Pagina 4 di 4


